

Oficio nº 1038/2020-DTL/GP/P

Valinhos, em 11 de agosto de 2020.

Ref.: Requerimento nº 1248/20-CMV

Vereador Israel Scupenaro e Outros

Processo administrativo nº 11.577/2020-PMV

Excelentíssima Senhora Presidente:

Atendendo à solicitação contida no requerimento epigrafado, de autoria do Vereador Israel Scupenaro e Outros, consultada as áreas competentes da Municipalidade, encaminho a Vossa Excelência, os esclarecimentos aos quesitos formulados, como sequem:

- 1. O prédio do CREAPS será adaptado para atender os usuários da UBS Bom Retiro? Se sim, qual o prazo para início dos trabalhos e o atendimento aos pacientes?
- 2. Qual a previsão novo prazo para finalização da obra da UBS Bom Retiro?

Resposta: Encaminho, na forma do anexo, as informações disponibilizadas pela Secretaria da Saúde e Secretaria de Licitações, capazes de esclarecer os questionamentos apresentados pelos nobres Edis requerentes.

Ao ensejo, reitero a Vossa Excelência os protestos de minha elevada consideração e já patenteado respeito.

> ORESTES PREVITALE JUNIOR Prefeito Municipa

Anexo: 04 folhas

Α

Sua Excelência, a senhora

DALVA DIAS DA SILVA BERTO

Presidente da Egrégia Câmara Municipal de Valinhos

(VKC/vkc)



Ofício nº 059/2020

Da: Secretaria de Licitações

Para: Gabinete do Prefeito/Departamento Técnico-Legislativo

Assunto: Resposta ao Requerimento nº 1248/2020

Diante da solicitação formulada pelo Departamento Técnico-Legislativo, através da Comunicação Interna nº 1286/2020 - DTL/GP, que solicitou informações da Reforma da UBS Bom Retiro, em resposta ao Requerimento nº 1265/2020, de autoria da Comissão de Higiene e Saúde da Câmara Municipal, informar o que segue:

 Detalhar em qual situação se encontra o processo de licitação e quais as demandas ainda serão necessárias para a efetivação desse processo e a contratação da empresa.

Resposta: Trata-se do Processo de Compras n^o 257/2020, na Modalidade Tomada de Preços n^o 05A/2020, com o critério de julgamento pelo Menor Preço Global.

O referido certame licitatório teve os envelopes abertos (sessão) no dia 28 de Julho de 2020, às 09h30min, conforme Ata de abertura nº 01. Ato contínuo, durante a sessão os envelopes foram abertos e verificou-se que duas empresas, a princípio, não atenderam os requisitos apresentados no instrumento convocatório, sendo inabilitadas e outras quatro empresas foram habilitadas.

Ainda na sessão, foi perguntado aos presentes se havia manifestação de interposição de recursos e, foi quando uma determinada empresa manifestou o interesse de interposição de recurso administrativo.



Desta maneira, o recurso aqui, tem o efeito suspensivo. Sendo "aberto" prazos para protocolo do recurso em até 05 dias, mais 05 dias prazos contrarrazões e mais 05 dias para julgamento pela autoridade superior.

Assim, estamos dentro dos prazos recursais, restando ainda, após julgamento do mérito do recurso a Classificação, Adjudicação, Homologação e o instrumento contratual.

2) O prédio do CREAPS será adaptado para atender os usuários da UBS Bom Retiro? Se sim, qual o prazo para início dos trabalhos e o atendimento aos pacientes?

Resposta: Prejudicado - SS

3) Qual a previsão – novo prazo – para finalização da obra da UBS Bom Retiro?

Resposta: De acordo com o Edital no ítem 7., que diz respeito ao prazo de execução, traz que a referida obra deverá ser executada em até 90 (noventa) dias.

UUUUU

Valinhos, 05 de Agosto de 2020.

Markson Elianai Vieira

Secretário de Licitações



C.I. nº 469/2020 - SS

Valinhos, 07 de agosto de 2020.

Para: Departamento Técnico Legislativo

Da: Secretaria da Saúde

Ref.: Requerimento nº 1248/2020

C.I. nº 1287/2020 - DTL/GP

(Proc. Nº 11.577/2020)

Em atenção ao solicitado na C.I. supracitada, segue anexa, a C.I. nº 437/2020- DAS/SS com a resposta ao questionamento.

Atenciosamente,

Luiz Carlos Fustinoni Secretário da Saúde



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE VALINHOS

Estado de São Paulo

C.I. 437/2020 - D.A.S. / S.S.

Valinhos, 06 de agosto de 2020

De: Departamento de Assistência à Saúde

Para: Secretaria da Saúde

Ref.: Requerimento 1248/2020 C.I. 1287/2020 – DTL / GP

Em resposta ao requerimento nº 1248/2020 feito pelo vereador ISRAEL SCUPENARO, informo:

Detalhar em qual situação se encontra o processo de licitação e quais as demandas ainda serão necessárias para efetivação desse processo e a contratação da empresa.

Questão a ser respondida pela Secretaria de Licitações.

O prédio do CREAPS será adaptado para atender os usuários da UBS Bom Retiro? Se sim, qual o prazo para início dos trabalhos e o atendimento aos pacientes?

A equipe da UBS Bom Retiro foi realocada para o prédio do CAPS AD (atendimento CREAPS) no dia 13/07/2020, passando a atender a população da região do Bom Retiro.

Qual a previsão - novo prazo - para finalização da obra da UBS Bom Retiro?

Informo que este Departamento não tem conhecimento sobre o prazo de finalização da obra desta UBS.

Helena T Honda Tanaka Departamento de Assistência à Saúde Diretora

Hudson R. Finamore Secretaria de Saúde Chefe de Gabinete